23 Affirmant alii inter baptizatos posse fieri, ut contrahentes ex suo arbitrio, & intentione in eam validum, & ratum Matri-
monium in ratione humani, ac civilis contractus, exclusa ratio-
ne Sacramenti, si nempe intendant verè intentio contrahere, fe-
cere mutuo obligare, & sibi in vicem dominum suorum corporum tradere, non tamen conficeret, & suscipere Sacramentum.
Iba Vazquez, Berillus, Hurtadus, Caspensis, Ponce, Bonaci-
na, Diana, & ali plures, fundamentum est, quia siue intentione
Ministri nullum sit Sacramentum, ad eum enim validitatem
haec tria concurredunt, materia, forma, & intentio Ministri,
cum igitur Ministri huius Sacramenti sunt conjuges ipsi, ut supra
dictum est, si non habent intentionem conficiendi Sacra-
mentum, sed tantum civilem contractum, plane talis contractus
est validus, rationem Sacramenti non habebit. Et absque san-
ctione dicitur Christum ita inseparabiliter addidisse contra-
ctui baptizatorum ratione Sacramentum ad deficiente ratione
Sacramenti ex defectu intentionis conficiendi Sacramentum, vel
aliter, instituerit contractum irritum evadere, hoc, inquit,
dicitur sine fundamento, nam Christus evadendo Matrimonium
in Sacramentum, ipsum contractum Matrimonii in sua natura
reliquit, & tantum illi adjunxit significacionem infallibilem
gratia sanctificans; ergo non repugnat dari inter baptizatos
Matrimonium validum, & legitimum in ratione contractus,
non verò in ratione Matrimonii. Concilia vero absoluta illa lo-
catione quod Matrimonium baptizatorum sit Sacramentum,
tantum indicare voluerunt, Christum omnem contrahendum
Matrimonii baptizatorum validum absque aliqua exceptione
in Sacramentum instituisse, quod non tollit posse non fieri Sa-
cramentum, si deinde intentio requiriatur, sicut contingere potest,
quod ablutio, & prolatione verborum Baptismi, quis absque exce-
ptione aliqua Christus in Sacramentum instituit, ex defectu in-
tentionis requiri, non fieri Sacramentum.

24 Patentur tamen relati Auctores conjuges in tali easu fa-
cilius committere contraria reverentiam Sacramento debiti-
zante celebrando contractum abfirme ratione Sacramenti, quia id
est actionem Sacramentalem irritare, si quidem tenebantur
etiam habere intentionem Sacramenti, cum Christus Dominus
Matrimonium in Sacramentum instituerit; sicut quilibet alias
Sacramentorum Minister mortaliter peccat, dum absque intentione
conficiendi Sacramentum praefat id, quod Christus in
Sacramentum instituit. Quenam autem harum opinionum
sit probabilitas, & magis de mente Doctoris nostri jam diximus
loc. cit. In fine articuli deducimus illam ex his, que habet dist.
26. cit. sub lit. L. ver. Sed hic sib[us] dubium, ubi formam hujus Sa-
cramenti inquirit, & ibi rotum eius discutitur ut verbum retu-
limus, ex quo discutit Higaeus, & Brancus deducunt pri-
mam opinionem esse magis de mente ejus, quia in ultimis ver-
bi dictis, quod omnem contractum Matrimonii legitimum
concomitatur Sacramentum in lege Evangelica, id est, inter ba-
ptizatos, quia illud signum quod requiritur ad contractum, et
ex institutione divina hoc Sacramentum independenter à con-
trahentibus, & non ex eorum voluntate. Verum notavimus
ibi, quod quanvis in fine illius discutitur loco queritur Doctor,
tamen ab initio etiam dixit, quod si pro forma hujus Sacra-
menti determinata sunt verba, sequitur etiam in lege Evangelica
quandoque dari contractus sine Sacramento, cum contra-
hent quandoque inter mutos sine verbis, & si illud non esse ab-
surdum, unde absolute loquendo non videtur habere pro incon-
venienti; quod in lege Evangelica dari possit in aliquo casu
matrimonium in ratione contractus, & non Sacramentum, nec illud
est absurdum, inquit Doctor, quia possibilis est, quod absque ad
legem Evangelicam frequenter contrahebatur, ubi tamquam num-
quam sit Sacramentum propriè loquendo; quare sic intellige-
ndo Scoticum discutimus probabilior est de mente ipsius
secunda opinio, quam prima, sed quia hie causus præciosius
contrahentium est purè metaphysicus, quoniam mortaliter po-
ssibile non appareat, quod volens inter contractum taliter noli-
tum, & corporum potestatē ad tradendum sui dominum in
utrum conjugem, an vero falso potestare divina possit
vir, & feminam absque proprio confensa in Matrimonium
copulari, fusa disputatione loco citato ad quem lectio
remittimus.

QUÆSTIO SECUNDA.

De validitate Matrimonii.

25 C omeniunt DD. quatuor præfertim requiri ad Ma-
trimoniū validitatem. Primum est, ut contrahen-
tes liberum prebeat consensum, illumine de pre-
sentia aliqua alijs, aut signa exteriora exprimant
ur docet Catech. Rom. p. i. c. 8. Secundum est, ut consensus
illius expressio fiat cum Parochio, & duobus, vel tribus testi-
bus, ut certe habetur in Concil. Trident. sess. 24. de Re-
formatione Matrimonii. Tertium est, ut etiam pubertatis in utroque
contrahentium, in mare quidem annorum quatuordecim complerorum, in feminā vero duodecim item completorum, ut
habetur ex c. Continguitas, &c. Assumptione, & cult. de di-
penitentia impuberum, ubi pueri, & pueræ ante dictam etiam
testimonia declarantur inhabiles ad Matrimonium contrahendum,
nisi malitia suppletat etiam, & ob iustam aliquam causam
cum illis dispellatur. Quartum tandem ad validitatem Matri-
monii requiritur, ut in contrahentibus nullum subsistat impe-
dimentum Canonicum, quod Matrimonium contrahendum
impedit, contrahendumque dirimat, de quibus impedimentis
interius fuso dicimus, verum quia circa duo res qui
præfertim aliquae difficultates occurruerunt, hic breviter illas
descraborimus ex juxta dictis l. 4. disp. 7. citat. de Matrimonio Sa-
cramento q. 3. & 4.

ARTICULUS PRIMUS.

De mutuo contrahentium consenso ad Matrimonium
necessario.

26 P rimù quoad primam conditionem ad validitatem
Matrimonii requiritur convenientia Doctores, ut di-
ximus q. 3. cit. a. I. ad valorem contractus Matrimonii mutuum
consensus contrahentium necessariè requiri, ita ut si parte
debet actionem Sacramentalem irritare, sicut contingere potest,
quod ablutio, & prolatione verborum Baptismi, quis absque exce-
ptione aliqua Christus in Sacramentum instituit, ex defectu in-
tentionis requiri, non fieri Sacramentum.

27 Patentur tamen relati Auctores conjuges in tali easu fa-
cilius committere contraria reverentiam Sacramento debiti-
zante celebrando contractum abfirme ratione Sacramenti, quia id
est actionem Sacramentalem irritare, si quidem tenebantur
etiam habere intentionem Sacramenti, cum Christus Dominus
Matrimonium in Sacramentum instituerit; sicut quilibet alias
Sacramentorum Minister mortaliter peccat, dum absque intentione
conficiendi Sacramentum praefat id, quod Christus in
Sacramentum instituit. Quenam autem harum opinionum
sit probabilitas, & magis de mente Doctoris nostri jam diximus
loc. cit. In fine articuli deducimus illam ex his, que habet dist.
26. cit. sub lit. L. ver. Sed hic sib[us] dubium, ubi formam hujus Sa-
cramenti inquirit, & ibi rotum eius discutitur ut verbum retu-
limus, ex quo discutit Higaeus, & Brancus deducunt pri-
mam opinionem esse magis de mente ejus, quia in ultimis ver-
bi dictis, quod omnem contractum Matrimonii legitimum
concomitatur Sacramentum in lege Evangelica, id est, inter ba-
ptizatos, quia illud signum quod requiritur ad contractum, et
ex institutione divina hoc Sacramentum independenter à con-
trahentibus, & non ex eorum voluntate. Verum notavimus
ibi, quod quanvis in fine illius discutitur loco queritur Doctor,
tamen ab initio etiam dixit, quod si pro forma hujus Sacra-
menti determinata sunt verba, sequitur etiam in lege Evangelica
quandoque dari contractus sine Sacramento, cum contra-
hent quandoque inter mutos sine verbis, & si illud non esse ab-
surdum, unde absolute loquendo non videtur habere pro incon-
venienti; quod in lege Evangelica dari possit in aliquo casu
matrimonium in ratione contractus, & non Sacramentum, nec illud
est absurdum, inquit Doctor, quia possibilis est, quod absque ad
legem Evangelicam frequenter contrahebatur, ubi tamquam num-
quam sit Sacramentum propriè loquendo; quare sic intellige-
ndo Scoticum discutimus probabilior est de mente ipsius
secunda opinio, quam prima, sed quia hie causus præciosius
contrahentium est purè metaphysicus, quoniam mortaliter po-
ssibile non appareat, quod volens inter contractum taliter noli-
tum, & corporum potestatē ad tradendum sui dominum in
utrum conjugem, an vero falso potestare divina possit
vir, & feminam absque proprio confensa in Matrimonium
copulari, fusa disputatione loco citato ad quem lectio
remittimus.

17. 58.

Quæstio I. Articulus I.

465

7 Secundum convenientia Doctores ad hujusmodi contractum
nisi sufficiere consensus merè internum, sed requiri, ut exterius
significetur, & exprimatur. Ita Theologi passim, & Juristi, que
signimus qu. 3. cit. art. 3. & Scotus nosfer. 4. d. 26. cit. lit. G. ubi
loquens de actibus consentiendi maris, & feminæ ait oportere
actus per aliqua certa signa mutuè exprimi, aliquo neu-
tri contaret de actu voluntatis alterius, & idem repetit d. 27. q.
2. Probatur ex Conc. Florent. in decreto Eugenii citato, ubi hec
expresio ponitur, tamquam pars clavis, & constitutiva ma-
trimoniū; idem confortat ex jure Canonico, & Civili, ubi passim
hec expresio intervenire supponitur, tamquam ipsius conjugal
constitutiva, ut habetur c. Licit. &c. Tua fraternitas, & c. fi-
nali de Sponsalibus. Hoc etiam iudicatur ratio, quia matrimonium
est humanus contractus, est enim mutuus traditio, & acceptatio
corporum ad ultimam conjugalem, at omnis humanus contractus
per actus humanos, & ab hominibus perceptibili fieri debet,
alioquin ut inquit Doctor, neutri contrahentium contaret de
actu voluntatis alterius, quoniam per voces, & signa externa
conceptus interni manifestantur, et etiam matrimonium in le-
ge nova Sacramentum; ergo non sufficit ad illud consensus me-
re internum, nisi externo, & sensibili signo sit expressus. Sed du-
bitum est, num falso ex dispositione divina possit constitui ma-
trimoniū solo interno viri, & feminæ consensu ab eo alia
expresione externa, sed Deo revelante utrique alterius con-
sensus, & finis causa, peccatum utique est, si tamen ex cau-
sa excusat, qualis si pueri est pudor, non est peccatum, quia
onera non sunt aggravanda, nisi lex sit expressa, nulla autem lex
in contrarium appetit, quia verba esse adhibenda precipiat, set
in dicto cap. Tua significatur tantum verba esse necessaria,
ut matrimonium, & consensus contrahentium clarius constet
Ecclasi, que non iudicat de occultis, & tamquam id, quod
quendam modum de matrimonio negantem sententiam esse
probabiliter; hic enim fermo est de matrimonio, & alii contra-
ribus fateri homines ex natura rei, & pœnitentia ipsa contractum
humanæ institutionis, & in hoc sensu diciunt etiam ex divina
dispositione non posse, matrimonium constitutuere sub ratione
contractus, nec sub ratione Sacerdoti, solo interno viri, & fe-
minæ consensu ab eo alia expressione externa, sed Deo ipso uti-
que revelante alterius consensum, in alio sensu loquendo de
contractibus, & Sacramentis, scit spirituali modo inter Angeli
conflitut potuerunt, si Deus miraculosè efficeret, ut homines
sibi invicem per conceptus loquerentur, ut Angeli loquen-
tur, plane negandum non est, internum consensus per signa
intellexus tunc manifestatum sufficiens est ad contrahen-
dam obligationem, & vinculum matrimoniale, & per talen-
tum internum contractus post Deum conferre gratiam, si-
cne non confert per actum externum sensibilem. Hoc autem
non tollit, quin ex ipsa naturali contractum institutione in-
terior homines sint signa externa sensibilia, quandoquo
dicitur natura nos animo, & sensu confare volunt, & non alio
modo intelligere, quam per sensus.

28 Quartu convenientia DD. verba, vel alia signa, quibus contra-
habet matrimonium, talia esse debere, ut exprimant de præ-
senti, & tunc, quando proferuntur, conjuges mutuè transference, sed da-
re se corpora ad invicem. Ita D. Th. D. Bonav. & Scotus 4. d. 28.
q. 1. ubi alia significatio in verbo rotum debere esse talen, ut ex-
primat consensus, & contractum de præsenti; quia sunt signa
repräsentativa, non autem prognostica, quod quidem commun-
ne est omnibus Sacramentis. Probatur ex c. Licit. de sponsa duorum,
& ex rot. tit. de sponsalibus, & de Clandestina Despousa-
tione, ubi contractus matrimonialis per hoc à sponsalibus fecer-
tur, feta a simplici promissione, quod ille fit per verba de præ-
senti translationem ex pronostica, & pro præsenti; huc vero per
promissione de futuro, per verba exprimita translatione
non faciendam. Deinde probatur ex Conc. Flor. in Decreto Eu-
genii, ubi loquens de matrimonio inquit, quid causa officia ma-
trimoniū regulariter est maritus consensus per verba de præsenti
expressus. Tandem probatur ratione à Scoto ibi infrauta, quia
contractus matrimonialis est actualis traditio mutuus potestatis
corporis ad invicem, sed sola verba, seu signa, quæ can exprimant
de præsenti, significant actualem dationem, & traditionem,
non autem verba de futuro; quia nullus pronuntiendo tradit il-
lud, quod promittit, imo est contradicito, quia promissio est de
tradendo in futurum; ergo consensus, & contractus matrimoniali
non potest exprimi, & celebrari, nisi per verba de præsenti.
Hoc etiam probat Doctor de matrimonio ea ratione, quia Sa-
cramentum est, quia intentio Ministri de Sacramente, confiden-
do, quando verba profert, non potest esse de futuro, sed necessaria
est de futuro, sed necessaria debet esse de præsenti, nec intendere pro futuro est suffi-
ciente in ministerio ad Sacramentum confidendum, sed oportet
quod intendat de futuro pro præsenti, sicut signum significat, omnia
enim verba Sacramentorum talia sunt, quae significant, repre-
sentative effectum tunc fieri, quando proferuntur, non autem
prognosticæ, scilicet faciendum; ergo contrahentes non contra-
hunc, nec Sacramentum efficaciter, si consensus præstant per ver-
ba de futuro, sed necessaria debet esse de præsenti, ut appareat
consensum esse de translatione domini corporum pro præsenti,
& manifestetur exterioris tunc fieri translationem domini in cor-
pora contrahentium, quando verba proferuntur ab illis, vel signa
æquivalencia demonstrant. Qualiter etiam huiusmodi nu-
bentum consensus possit adhuc, & exprimi per procuratorem,
nunciam, aut epistolam, jam declaratum est supra quæ præcar. a.
Ita Sylvius, Ledetina, Rodriguez, & Averla, & quidam alii.

29 Communis tamen sententia negat verba etiam impoten-
tibus loqui esse necessariae Sacramenti, quod expresse
habetur in c. 1. Despon. Impuberum in 6. ubi statutum valere
matrimonium quando parentes exprimunt consensus nomine
sionum, & non contradicentium, quia hoc est suffi-
cientis signum, quod ipsi consentiunt, quod totum etiam docue-
Scotus d. 27. q. 2. ad 2. & hoc etiam ratio ipsa suadet, quia cum
ad rationem contractus, & ad veram expressionem consensus
partium alia signa exteriora sufficiunt posse præter verba, & in
matrimonio debeant omnino sufficiere inter furos, & mutos,
congruum non erat, neque expedit, ut Ecclesia in reliquo pre-
figeret verba, tamquam necessariae Sacramenti ad va-
lore in matrimonio, & hoc etiam confat ex praxi Ecclesia in Ri-
tuali Romano de Sacramento Matrimonii, ubi dicitur quid ad
illud contrahendum non sufficiat consensus unius, sed debet esse
amborum, & expressis alijs signis sensibilibus, sive sive per se, sive
per Procuratorem, neque id refutatur Rituale ad folios mutos, &
indiferenter loquuntur de omnibus, & loguitur de matrimonio,
non tantum, ut contractus civilis est, sed etiam ut Sacramen-
tum. Negat etiam communis opinio imponentibus loqui ver-
ba esse necessariae Sacramenti præceptum, ut dictum est I.c. Ita Sancti
Ponce, Coninch. Hurt. Fillius, Diana, & ex nostris Hig. & Branc.
& alii Recentiores dicens quid licet sit validè congruum, ut
matrimonium per verba celebretur, & hęc sit validè convenien-
tia ad rem tantum momenti; scilicet tamen scandalum, non videtur
esse de præcepto divino, aut Ecclesiastico, modo subtilis aliqua
causa sufficiens, ut verecundia in pueris, quia recedere à com-
muni forma, quae est in sua per verba, & re gravi, fieret ex con-
temptu, & finis causa, peccatum utique est, si tamen ex cau-
sa excusat, qualis si pueri est pudor, non est peccatum, quia
onera non sunt aggravanda, nisi lex sit expressa, nulla autem lex
in contrarium appetit, quia verba esse adhibenda precipiat, set
in dicto cap. Tua significatur tantum verba esse necessaria,
ut matrimonium, & consensus contrahentium clarius constet
Ecclasi, que non iudicat de occultis, & tamquam id, quod
regulariter facit ad probationem matrimonii facilorem, non
autem volunt illis verbis significare Pontifex, quod Ecclesia
sigat tantum verba, aliquo statim fibi contradiceret, dum
sufficit, quod furi, & muti possint contrahere matrimonium
fine verbis per mutuum consensus alijs signis expressum.

30 Quintu convenientia DD. verba, vel alia signa, quibus contra-
habet matrimonium, talia esse debere, ut exprimant de præ-
senti, & tunc, quando proferuntur, conjuges mutuè transference, sed da-
re se corpora ad invicem. Ita D. Th. D. Bonav. & Scotus 4. d. 28.
q. 1. ubi alia significatio in verbo rotum debere esse talen, ut ex-
primat consensus, & contractum de præsenti; quia sunt signa
repräsentativa, non autem prognostica, quod quidem commun-
ne est omnibus Sacramentis. Probatur ex c. Licit. de sponsa duorum,
& ex rot. tit. de sponsalibus, & de Clandestina Despousa-
tione, ubi contractus matrimonialis per hoc à sponsalibus fecer-
tur, feta a simplici promissione, quod ille fit per verba de præ-
senti translationem ex pronostica, & pro præsenti; huc vero per
promissione de futuro, per verba exprimita translatione
non faciendam. Deinde probatur ex Conc. Flor. in Decreto Eu-
genii, ubi loquens de matrimonio inquit, quid causa officia ma-
trimoniū regulariter est maritus consensus per verba de præsenti
expressus. Tandem probatur ratione à Scoto ibi infrauta, quia
contractus matrimonialis est actualis traditio mutuus potestatis
corporis ad invicem, sed sola verba, seu signa, quæ can exprimant
de præsenti, significant actualem dationem, & traditionem,
non autem verba de futuro; quia nullus pronuntiendo tradit il-
lud, quod promittit, imo est contradicito, quia promissio est de
tradendo in futurum; ergo consensus, & contractus matrimoniali
non potest exprimi, & celebrari, nisi per verba de præsenti.
Hoc etiam probat Doctor de matrimonio ea ratione, quia Sa-
cramentum est, quia intentio Ministri de Sacramente, confiden-
do, quando verba profert, non potest esse de futuro, sed necessaria
est de futuro, sed necessaria debet esse de præsenti, nec intendere pro futuro est suffi-
ciente in ministerio ad Sacramentum confidendum, sed oportet
quod intendat de futuro pro præsenti, sicut signum significat, omnia
enim verba Sacramentorum talia sunt, quae significant, repre-
sentative effectum tunc fieri, quando proferuntur, non autem
prognosticæ, scilicet faciendum; ergo contrahentes non contra-
hunc, nec Sacramentum efficaciter, si consensus præstant per ver-
ba de futuro, sed necessaria debet esse de præsenti, ut appareat
consensum esse de translatione domini corporum pro præsenti,
& manifestetur exterioris tunc fieri translationem domini in cor-
pora contrahentium, quando verba proferuntur ab illis, vel signa
æquivalencia demonstrant. Qualiter etiam huiusmodi nu-
bentum consensus possit adhuc, & exprimi per procuratorem,
nunciam, aut epistolam, jam declaratum est supra quæ præcar. a.
Ita Sylvius, Ledetina, Rodriguez, & Averla, & quidam alii.

31 Quintu, et tamen gravis difficultas, quam fusè exagita-
mus loc. cit. an similes temporis requiratur ad consensus
mutuum de præsenti, ut sit validus, in qua diximus tres esse op-
tiones,

Magistrus Theolog. Moral.